
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 833 del 27/05/2024 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 833 Del 27/05/2024     
 

Servizio viabilità 
 

OGGETTO: P 549 Affidamento Servizio di analisi terre e rocce da scavo finalizzate alla realizzazione 
dell’intervento di messa in sicurezza tratta stradale su area in frana in loc. Bosplans al km 1+750 – Comune 
di Andreis. Decreto a contrarre con aggiudicazione ed impegno di spesa, a favore all’O.E. ALS Italia 
S.r.l. - CIG B1D77FCFCD- IOP: STSP0063CSRJVQVKRECUP - CUP G91B21007840001. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che: 

• il nuovo Ente Territoriale di Decentramento di Pordenone ha assunto, dal 1° gennaio 2022, la 
competenza all’esercizio delle strade ex-provinciale che erano affidati alla Società in house Friuli Venezia 
Giulia Strade SpA ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi in corso al 31 dicembre 2021, in 
capo alla società Friuli Venezia Giulia Strade SpA; 

• con deliberazione della Giunta regionale del 25 marzo 2022, n. 421 avente ad oggetto “Decreto 
interministeriale 394 dd. 13.10.2021 – Piani degli interventi per la viabilità regionale di interesse locale a 
valere sui fondi del Piano nazionale Complementare al PNRR (Strategia nazionale Aree Interne – DNAI). 
Approvazione” sono stati approvati i piani trasmessi dagli EDR di Pordenone e Udine contenenti gli 
interventi da realizzare sulle strade regionali di interesse locale tra cui l’intervento denominato “Messa in 
sicurezza tratta stradale su area in frana loc. Bosplans al km 1+750” dell’importo di Euro 700.000,00; (  

• la Regione Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio con nota del 21/05/2022, 
prot. n. 35941/P, ha trasmesso l’autorizzazione del programma relativo all’Area Interna DOLOMITI 
FRIULANE, così come ricevuto dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con la nota 
U.0004694 d.18/05/2022, relativa alle schede trasmesse al MIMS con la nota TERINF-GEN-2022-
0032072-P, 

 
Ricordato che: 

• con Decreto nr. 728 Del 29/05/2023 è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica 
dell’intervento in argomento, determinando in via preliminare i lavori da realizzare e il relativo costo 
previsto per una spesa complessiva di euro 1.300.000,00; 

• con Decreto nr. 441 Del 28/03/2024 è stato approvato il progetto definitivo di importo complessivo pari 
a € 1.300.000,00, di cui € 900.000,00 per i lavori comprensivi di € 11.956,10 per oneri relativi 
all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 400.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione,  

• l’importo complessivo dell’opera, pari ad euro 1.300.000,00 è finanziato come segue: 

 euro 700.000,00 con fondi PNC – Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. aree Interne del 
12.10.2021 – Interventi per l’annualità 2021-2026 e trova copertura alla prenotazione n. 271/2022 
insistente sul capitolo 29110 art. 05 “Messa in sicurezza strada su area in frana in località Bosplans 
al km 1 + 750 in Comune di Andreis finanziamento fondi del DM 12 ottobre 2021; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 833 del 27/05/2024 

 euro 300.000,00 con avanzo vincolato ed euro 300.000,00 con fondi della legge di stabilità 2023 e 
trova copertura alla prenotazione n. 116/2023 insistente sul Cap. 29110 art. 15 MESSA IN 
SICUREZZA STRADALE SU AREA IN FRANA IN LOCALITA' BOSPLANS AL KM 1+750 IN COMUNE DI 
ANDREIS - FINANZIAMENTO FONDI PROPRI - CDR VIABILITA’ finanziamento con “fondo 
pluriennale vincolato” già avanzo vincolato e fondi della legge di stabilità 2023  

insistenti nella missione 10 programma 5 PDCF 2.2.3.6.1 COFOG 45 UE 8 del Bilancio 2024; 
 
Considerato che: 

• per poter procedere alla fase successiva di progettazione, è necessario condurre una caratterizzazione 
dettagliata delle terre e rocce da scavo, procedendo con l’analisi delle proprietà fisiche, chimiche e 
geotecniche dei materiali al fine di determinarne il loro reimpiego o lo smaltimento come rifiuti; 

•  che si rende quindi necessario procedere con l’affidamento del servizio di analisi su terre e rocce da 
scavo, ad un operatore economico specializzato nel settore; 

 

Valutato, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023, il valore dell’affidamento del servizio nell’importo di 
Euro 620,20, al netto degli oneri fiscali; 

 

Verificato che: 

 non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 comma 3 del D.Lgs. n. 36/ 2023; 

 il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

 

Accertato che l’appalto non presenta carattere transfrontaliero certo, in relazione al luogo di esecuzione del 
lavoro, alle caratteristiche tecniche della prestazione richiesta, ed all’importo dell’affidamento, che risulta molto 
inferiore rispetto alla soglia di rilevanza europea; 
 
Atteso che:  

• l’art. 1, comma 1 del D.Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti “perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;” 

• l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizione in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi d’importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, ovvero attualmente pari a 
140.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione delle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente appalti di servizi/forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 8 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria aventi ad oggetto 
lavori, servizi e forniture stipulati dall’E.D.R. di Pordenone, approvato con decreto del Commissario n. 1155 
del 02.11.2022, individua le fasce di valore economico per ripartire gli affidamenti nel rispetto del principio 
di rotazione; 

 
Dato atto che l’Ente è inserito nella classifica della S.A. qualificate per Servizi e Forniture livello SF1; 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 833 del 27/05/2024 

Ritenuto quindi di individuare, ai sensi dell’art. 17, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, i seguenti elementi essenziali del 
contratto: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto: l’individuazione del contraente per l’esecuzione del 
servizio in argomento;  

 oggetto: esecuzione del servizio di analisi su terre e rocce da scavo finalizzate alla realizzazione 
dell’intervento di messa in sicurezza tratta stradale su area in frana in loc. Bosplans al km 1+750 – Comune di 
Andreis; 

 valore complessivo dell’affidamento: euro 620,00 IVA esclusa; 

 modalità di affidamento: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del DLgs 36/2023 nel rispetto 
del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 sulla base del prezzo offerto; 

 la forma del contratto: mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 il pagamento, unica soluzione e verrà effettuato nei termini previsti dal D.Lgs 9 ottobre 2002 n. 231. 
 
Accertato che:  

• l’operatore economico è stato individuato discrezionalmente nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, oltreché nel rispetto del principio del risultato, che 
prevede il raggiungimento dell’obiettivo con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 
qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

• l’OE ALS Italia S.r.l. con sede a Zoppola (PN) in Via Viatta 1 P.I. 00423540939, in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale, ha offerto l’importo di Euro 
620,20, oneri fiscali esclusi, giusto preventivo n. 241193-0/2024, acquisito al Prot. n. 5000/A del 
17/05/2024; 

• l’offerta suddetta è da ritenersi congrua, avuto riguardo alla natura e alle prestazioni previste 

• la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, nel caso di affidamenti diretti, può 
procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, individuando 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni della scelta dell’Operatore economico, il 
possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionali, ove richiesti; 

• l’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria aventi ad oggetto 
lavori, servizi e forniture stipulati dall’Ente dispone che, nel caso di affidamento diretto non è necessario 
disporre la prenotazione delle relative risorse finanziarie; 

 

Dato atto che: 

• è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la quale l’operatore economico 
ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti che la stazione 
appaltante verificherà con modalità predeterminate ai sensi dell’art. 52 comma 1 ultimo capoverso del 
D.Lgs. 36/2023; 

• ai sensi ex art. 53 co. 4 del DLgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e 
alle modalità di adempimento della prestazione, non si richiede la cauzione definitiva; 

• il contratto è stato stipulato in data 23/05/2024, prot. n. 5267A, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 mediante scambio di lettere commerciali e che la sua efficacia è sospesa fino all’ esecutività del 
presente provvedimento; 

• le attività di cui all’obbligazione contrattuale suddetta, non sono ancora iniziate; 
 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e 
successive modifiche; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 833 del 27/05/2024 

 

Visto il DURC On Line INAIL_42294128 regolare della società in oggetto in corso di validità (scadenza 
31/05/2024); 
 
Ritenuto alla luce di quanto sopra evidenziato, di disporre l’affidamento del servizio in oggetto all’Operatore 
economico ASL Italia S.r.l. con sede a Zoppola (PN) in Via Viatta 1 P.I. 00423540939 per l’importo complessivo di 
Euro 620,200, oneri fiscali esclusi; 

 
Evidenziato che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi contabili in 
materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011, sarà esigibile nel 
corso dell’anno 2024 in quanto la prestazione appaltata si concluderà entro il 31 dicembre dell’anno in corso. 
 

Ricordati i principi fissati dagli articoli 1, 2 e 3 del D.Lg.s. 36/2023; 
 

Richiamati altresì: 

− il D.Lgs. 36/2023 e suoi Allegati; 
− il decreto del Direttore generale n. 122 del 31.01.2024 di adozione del Bilancio di previsione 2024/2026 e 

documenti allegati dell’EDR di Pordenone; 
− la D.G.R. n. 231 del 16.02.2024 con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo; 
− il decreto del Direttore generale dell’EDR di Pordenone n. 270 del 27.02.2024 di approvazione del 

Bilancio Finanziario Gestionale, per l’analogo periodo, con relativa assegnazione delle 
entrate e spese ai Direttori di Servizio e, su indicazione di questi ultimi, alle posizioni 
organizzative; 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− l’art. 9 c. 1 lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni”; 

− la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”;  

− l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 

Visti: 
− la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 

Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia;  

− il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali”;  

 
Visto il decreto del Commissario straordinario n. 644 del 29.06.2022 avente ad oggetto: “Conferimento incarico 
di Posizione organizzativa denominata “Nuove opere” istituita presso l’Ente di decentramento regionale (EDR) di 
Pordenone. Periodo 01.07.2022- 30.06.2024”;  
 
Visto il decreto del Direttore del Servizio viabilità n. 674 del 07.07.2022 avente ad oggetto “Posizione 
organizzativa “Nuove opere” - Delega di funzioni e assegnazione di personale all’incaricato di posizione 
organizzativa ing. Pierluca BALDAN;  
 
Tutto ciò premesso, per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati; 
 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 833 del 27/05/2024 

D E C R E T A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

 
1. di individuare, ai sensi dell’art. 40 della L.R. n. 21/2007 e dell’art. 17, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 gli elementi 

essenziali del contratto da affidare, le modalità di affidamento, nonché l’O.E. per l'affidamento del seguente 
appalto: 

 
• il fine che si intende perseguire con il contratto: l’individuazione del contraente per l’esecuzione 

del servizio in argomento;  

• oggetto: esecuzione del servizio di analisi su terre e rocce da scavo finalizzate alla realizzazione 
dell’intervento di messa in sicurezza tratta stradale su area in frana in loc. Bosplans al km 1+750 – 
Comune di Andreis; 

• valore complessivo dell’affidamento: euro 620,00 IVA esclusa; 

• modalità di affidamento: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del DLgs 36/2023 nel 
rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 sulla base del prezzo offerto; 

• la forma del contratto: mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

• il pagamento, unica soluzione e verrà effettuato nei termini previsti dal D.Lgs 9 ottobre 2002 n. 231. 
 

2. di dare atto che: 

• alla presente procedura è stato assegnato, il seguente codice CIG B1D77FCFCD, richiesto tramite la 
piattaforma digitale GGAP; 

• il CUP riferito al presente investimento è G91B21007840001; 
 

3. di dare atto che il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice D.Lgs. 36/2023, è l’ing. 
Pierluca Baldan che è anche responsabile per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non 
sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento. 
 

5. di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del DLgs n.36/2023 all’operatore 
economico ALS Italia S.r.l. con sede in  Zoppola (PN) in Via Viatta 1, PI 00423540939, del Servizio di 
analisi su terre e rocce da scavo finalizzate alla realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza tratta 
stradale su area in frana in loc. Bosplans al km 1+750 – Comune di Andreis, per l'importo netto di Euro 
620,20 oltre Iva 22% pari a Euro 136,44 per un totale complessivo di Euro 756,64, alle condizioni 
specificate nella richiesta di offerta e nel preventivo n. 241193-0/2024 acquisito al Prot. n. 5000/A del 
17/05/2024; 

 
6. di impegnare l’importo complessivo di Euro 756,64 (IVA 22% compresa), come di seguito indicato: 

• per euro 407,42 con fondi PNC – Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. aree Interne del 
12.10.2021 – Interventi per l’annualità 2021-2026 mediante frazionamento della prenotazione n. 
271/2022 insistente sul capitolo 29110 art. 05 “Messa in sicurezza strada su area in frana in località 
Bosplans al km 1 + 750 in Comune di Andreis finanziamento fondi del DM 12 ottobre 2021; 

• per euro 349,22 con avanzo vincolato mediante il frazionamento della prenotazione n. 116/2023 
insistente sul Cap. 29110 art. 15 MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU AREA IN FRANA IN 
LOCALITA' BOSPLANS AL KM 1+750 IN COMUNE DI ANDREIS - FINANZIAMENTO FONDI PROPRI - 
CDR VIABILITA’ finanziamento con “fondo pluriennale vincolato” già avanzo vincolato e fondi della 
legge di stabilità 2023; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 833 del 27/05/2024 

insistenti nella missione 10 programma 5 PDCF 2.2.3.6.1 COFOG 45 UE 8 del Bilancio 2024; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, che equivale anche a determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 
comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, in ottemperanza a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
trasparenza 

 
8. avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale - Friuli Venezia Giulia entro i termini previsti dall’art. 120, comma 5, c.p.a. 
 

DICHIARA 
 
- che per il sottoscritto, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento, né cause 

di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
- di attestare che, in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 
- che il presente decreto è firmato digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile delegato di posizione organizzativa 
  ing. Pierluca Baldan 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

 
 
  

 
 



 Atto n. 833 del 27/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PIERLUCA BALDAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/05/2024 13:59:50


